
 

 

 

  
  

 

1 

 

6604/2025, ΦΕΚ-2253/Β/09.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6604/2025, ΦΕΚ-2253/Β/09.05.2025 

Μεταβίβαση αρμοδιότητας Υπουργού Εσωτερικών στον Γενικό Γραμματέα Ιθαγένειας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

I. Τις διατάξεις: 

1.Του άρθρου 45 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, 

πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - 

Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές Διατάξεις» (Α' 50), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή 

προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α' 53), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 8 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α'97), 

2.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 13, των άρθρων 41, 44 και της παρ. 6 του άρθρου 111, 

3.της παρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), 

4.του άρθρου 13 του ν. 4735/2020 (Α' 197), περί Σύστασης Γενικής Διεύθυνσης Ιθαγένειας, 

5.του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180) και ιδίως του άρθρου 

20, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4735/2020 (Α'197) και 21, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 38 του ν. 4674/2020 (Α' 53), περί αναδιάρθρωσης της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας, 

6.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

7.του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

ΙΙ. Την υπ' αρ. 1186/8-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 854) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εσωτερικών, περί ανάθεσης καθηκόντων, στον Δημήτριο Κάρναβο του 

Γρηγορίου, στη θέση Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΙΙΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΙV. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Μεταβίβαση αρμοδιότητας 



 

 

 

  
  

 

2 

 

6604/2025, ΦΕΚ-2253/Β/09.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μεταβιβάζεται δυνάμει της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α' 133), στον Γενικό 

Γραμματέα Ιθαγένειας, Δημήτριο Κάρναβο, η αρμοδιότητα να αποφαίνεται επί ειδικών 

διοικητικών προσφυγών του άρθρου 8 του ν. 3200/1955 (Α'97), σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο άρθρο 45 του ν. 4604/2019, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37 του ν. 4674/2020. 

Άρθρο 2 

Συντρέχουσα αρμοδιότητα 

Η αρμοδιότητα που περιγράφεται στο άρθρο 1 δύναται να ασκείται και από τον Υπουργό 

Εσωτερικών. 

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Απριλίου 2025 


